Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 апреля 2009 г. N 187 "Об утверждении

04.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 апреля 2009 г. N 187 "Об
утверждении Положения о порядке и формах предоставления мер социальной

поддержки отдельным категориям граждан в области физической культуры и спорта" (с
изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 августа 2011 г., 26 ноября 2012 г., 30 декабря 2013 г., 30 декабря 2015 г., 26 декабря 2016 г., 25
марта 2019 г., 26 июля 2021 г., 22 февраля, 6 июня 2023 г.

В соответствии со статьей 10 Закона Республики Мордовия от 18 декабря 2008 г. N 136-3 "О
физической культуре и спорте в Республике Мордовия" и в целях предоставления мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан в области физической культуры и спорта Правительство
Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и формах предоставления мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан в области физической культуры и спорта.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

Первый заместитель Председателя
Правительства - Министр финансов
Республики Мордовия Н. Петрушкин

Информация об изменениях:Положение изменено с 7 июня 2023 г. - Постановление
Правительства Республики Мордовия от 6 июня 2023 г. N 259
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 9 мая 2023 г.
См. предыдущую редакцию

Положение
о порядке и формах предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в

области физической культуры и спорта
(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия

от 27 апреля 2009 г. N 187)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 августа 2011 г., 26 ноября 2012 г., 30 декабря 2013 г., 30 декабря 2015 г., 26 декабря 2016 г., 25
марта 2019 г., 26 июля 2021 г., 22 февраля, 6 июня 2023 г.

1. Настоящее Положение устанавливает порядок, условия и формы предоставления мер
социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики
Мордовия, в области физической культуры и спорта, государственными физкультурно-спортивными
организациями Республики Мордовия и государственными образовательными организациями
Республики Мордовия, осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта,
подведомственными Министерству спорта Республики Мордовия (далее - государственные спортивные
организации Республики Мордовия).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, используются в значении,
предусмотренном законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия.

Для целей настоящего Положения к физкультурно-оздоровительным услугам по физической
подготовке и физическому развитию относятся услуги:

плавательного бассейна;
тренажерного зала;
легкоатлетического манежа;
игровых залов;
зала бокса, зала гимнастики;
футбольного, волейбольного, баскетбольного полей;

https://internet.garant.ru/document/redirect/8926987/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8926987/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8926987/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8926987/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8924165/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/8926988/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407007138/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/407007138/2

Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 апреля 2009 г. N 187 "Об утверждении

04.03.2024 Система ГАРАНТ 2

тренировочного зала;
легкоатлетических дорожек и секторов для прыжков и метания на открытых стадионах;
лыжной трассы;
фитнес-зала;
ледовой арены и тренировочных катков;
велотрека-ВМХ, стрельбища, лыжероллерной трассы, теннисных кортов.
3. Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории

Республики Мордовия, в области физической культуры и спорта, предоставляется государственными
спортивными организациями Республики Мордовия в форме:

1) права на бесплатное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической
подготовке и физическому развитию;

2) права на льготное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической подготовке
и физическому развитию в размере 50 процентов стоимости указанных услуг (далее - меры социальной
поддержки).

4. Мера социальной поддержки, указанная в подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения,
предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах лимитов
бюджетных обязательств, доведенных Министерству спорта Республики Мордовия на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания государственными спортивными организациями
Республики Мордовия.

Мера социальной поддержки, указанная в подпункте 2 пункта 3 настоящего Положения,
предоставляется государственными спортивными организациями Республики Мордовия за счет средств
от приносящей доход деятельности.

5. Право на бесплатное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической
подготовке и физическому развитию в государственных спортивных организациях Республики
Мордовия имеют следующие категории граждан, проживающих на территории Республики Мордовия:

1) дети из малоимущих семей;
2) дети из многодетных семей;
3) дети-сироты;
4) дети, оставшиеся без попечения родителей;
5) дети-инвалиды;
6) обучающиеся в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных

организациях, в образовательных организациях высшего образования, в государственных организациях
дополнительного образования Республики Мордовия;

7) лица, проходящие спортивную подготовку в государственных организациях Республики
Мордовия физкультурно-спортивной направленности.

Мера социальной поддержки, указанная в части первой настоящего пункта, предоставляется:
1) категориям граждан, указанным в подпунктах 1 - 5 части первой настоящего пункта, - в

свободное от планового тренировочного процесса время;
2) категории граждан, указанной в подпункте 6 части первой настоящего пункта, - при

проведении групповых занятий и уроков физической культуры.
6. Право на льготное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической

подготовке и физическому развитию в государственных спортивных организациях Республики
Мордовия в размере 50 процентов стоимости указанных услуг имеют следующие категории граждан,
проживающих на территории Республики Мордовия:

1) обучающиеся в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных
организациях, в образовательных организациях высшего образования, в государственных организациях
дополнительного образования Республики Мордовия;

2) лица, достигшие пенсионного возраста, которым в соответствии с пенсионным
законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости;

3) члены семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации";

4) инвалиды вследствие военной травмы из числа лиц, призванных на военную службу по
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

5) члены народных дружин, функционирующих на территории Республики Мордовия.
Мера социальной поддержки, указанная в части первой настоящего пункта, предоставляется:
1) категории граждан, указанной в подпункте 1 части первой настоящего пункта, - при

самостоятельном посещении государственных спортивных организаций Республики Мордовия;

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0

Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 апреля 2009 г. N 187 "Об утверждении

04.03.2024 Система ГАРАНТ 3

2) категории граждан, указанной в подпункте 3 части первой настоящего пункта, - на период
прохождения лицами, призванными на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации", военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации;

3) категории граждан, указанной в подпункте 5 части первой настоящего пункта, - при
проведении групповых занятий.

7. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется при предъявлении следующих
документов:

1) документа, удостоверяющего личность;
2) копии справки, подтверждающей статус малоимущей семьи, выданной государственным

учреждением социальной защиты населения (социального обслуживания) Республики Мордовия по
месту жительства, - для детей из малоимущих семей;

3) копии справки, подтверждающей статус многодетной семьи, выданной государственным
учреждением социальной защиты населения (социального обслуживания) Республики Мордовия по
месту жительства, - для детей из многодетных семей;

4) копии документа, подтверждающего утрату (отсутствие) попечения родителей (единственного
родителя), - для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

5) копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной бюро (главным
бюро, Федеральным бюро) медико-социальной экспертизы, - для детей-инвалидов;

6) копии справки об обучении в образовательной организации - для обучающихся в
общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях, в
образовательных организациях высшего образования, в государственных организациях
дополнительного образования Республики Мордовия;

6) копии приказа организации, реализующей дополнительные образовательные программы
спортивной подготовки, о приеме на обучение по дополнительной образовательной программе
спортивной подготовки - для лиц, проходящих спортивную подготовку в государственных организациях
Республики Мордовия физкультурно-спортивной направленности;

7) копии документа, подтверждающего статус пенсионера по старости (удостоверение, справка,
свидетельство);

8) копии справки о призыве на военную службу по мобилизации, выданной соответствующим
военным комиссариатом, - для членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации";

9) копии документов, подтверждающих факт родственных отношений (свидетельства о браке,
свидетельства о рождении, свидетельства об установлении отцовства), - для членов семей лиц,
призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации";

10) копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности вследствие военной
травмы, выданной бюро (главным бюро, Федеральным бюро) медико-социальной экспертизы, - для
инвалидов вследствие военной травмы из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации";

11) копии свидетельства о внесении народной дружины в региональный реестр народных
дружин, выданного Министерством внутренних дел по Республике Мордовия, - для членов народных
дружин, функционирующих на территории Республики Мордовия.

Гражданин несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных
документах.

8. Основанием для отказа в предоставлении мер социальной поддержки является
непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 7 настоящего
Положения.

9. Меры социальной поддержки предоставляются в день обращения.

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0